ac prosperis præliis domuit: eamq; partē britaniæ quæ hy  
berniā aspicit: copiis instruxit: in spē magisq; ob formidi  
nē. Siq; de hybernia medio inter britanniā atq; hispaniā  
sita: & gallico quoq; mari opportuna ualētissimā iperit  
partē magnis inuicē usibus miscuerit. Spatiū eius si bri  
taniæ cōparet āgustius: nostri maris insulas supat. Solū  
cælūq; & igenia cultusq; hoīum haud multū a britania  
differt. ī melius aditus portusq; p cōmertia & negotiato  
res cogniti. Agricola expulsū seditiōe domestica unū ex  
regulis gentis excepat: ac specie amicitiaē ī occasionē re  
tinebat. Sæpe ex eo audiui: legiōe una & modicis auxili  
is debellari obtineriq; hyberniā posse. Idq; et aduersus  
britaniā pfutus: si romana ubiq; arma: & uelut e cōspe  
ctu libertas tolleret. Cæteræ æstate qua sextū officii an  
nū ichoabat amplas ciuitates trās Bodotriā litas: q̄a mō  
tus uniuersæ ultra gentiū: & infesta hostilis exercitus  
itinerā timebātur. portus classe explorauit: quæ ab Agri  
cola primū assūpta in partē uiriū sequebat: egregia spe  
cie cū simul terra simul mari bellū ipellitur: ac sæpe is  
de castris pedes equesq; & nautic⁹ miles mixti copiis: &  
læticia sua q̄sq; facta suos casus attolleret: ac mō siluæ  
& montiū pfunda: mō tēpestatū ac fluctuū aduersa: hinc  
terra & hostis: hinc auctus ocean⁹ militari iactātia cōpa  
rarētur. Britanos quoq; ut ex captiuis audiebatur: uisā  
classis obstupefaciebat: tanq̄ apto maris sui secreto ulti  
mū uictis pfugiū clauderet. Ad manus & arma cōuersi  
calidoniā incolētes populi paratu magno: maiore fama:  
uti mos est de ignotis: oppugnasse ultro castella adorti  
metū ut puocātes addiderāt. regrediendūq; citra Bodo  
trianā: & excedēdū potiusq; pellerētur specie ignaui prudē  
tium admonebāt: cū interim cognoscit hostes pluribus

144  
agminibus irrupturos. ac ne superante numero: & peritia  
locorum circumiretur: diuiso & ipse in tres partes exercitu  
incessit. Quod ubi cognitum hosti: mutato repente consi-  
lio uniuersi nonam legionem ut maxime inualidam: nocte  
aggressi inter somnum ac trepidationem caesas uigilibus irru-  
pere. lamque in ipsis castris pugnabant: cum Agricola iter  
hostium ab exploratoribus edoctus: & uestigiis insecutus  
uelocissimos equitum peditumque assultare tergis pugnan-  
tium iubet: mox ab uniuersis adiici clamorem. & propin-  
qua luce fulsere: signa ita ancipiti malo territi britanni:  
& romanis redit animus: ac securi pro salute de gloria  
certabant. ultro quinetiam irrupere. & fuit atrox in ipsis  
portarum angustiis praelium: donec pulsati hostes: utroque  
exercitu certante: his ut tulisse opem: illis ne eguisse au-  
xilium uiderentur. quod nisi paludes & siluae fugientes  
texissent: debellatum illa uictoria foret. Cuius constan-  
tia ac fama ferox exercitus nihil uirtuti suae inuium:  
penetrandam Caledoniam: inueniendumque tandem britan-  
niae terminum continuo praelium cursu fremebat. atque  
illi modo cauti ac sapientes: prompti post euentum ac  
magniloqui erant. Iniquissima haec bellorum conditio  
est: prospera omnes sibi uindicant: aduersa cum impu-  
tantur. At britanni non uirtute sed occasione & arte  
ducis rati: nihil ex arrogancia remittere: quominus iuuen-  
tutem armarent: coniuges ac liberos in loca tuta trans-  
ferent: coetibus ac sacrificiis conspirationem ciuitatum  
sancirent. atque ita irritatis utrinque animis discessum.  
Eadem aestate cohors usipiorum per germanias conscri-  
pta: in britanniam transmissa: magnam ac memorabilem faci-  
nus ausa est. Occiso centurione ac militibus: qui ad tra-  
dendam disciplinam immixti manipulis exemplum &

rectores habebant : tres liburnicas adactis per uim gubernatoribus ascendere & uno remigrante suspectis duobus eoque interfectis : nondum uulgato rumore ut miraculum prouehabant . mox ad aquam , atque ut illa raptis secum plærisque britannorum sua defensantiū prælio congressi : ac sæpe uictores : aliquando pulsi : eo ad extremū inopiæ uenere : ut infirmissimos suorum mox sorte ductos uescerentur : atque ita circumuecti britanniā amissis per inscitiam regendi nauibus : pro prædonibus habitum primum a suebis : mox a frisiis intercepti sunt . ac fuere quos per cōmercia uenūdatos : & in nostram usque ripam mutatione ementiū adductos indicium tanti casus illustrauit . Initio æstatis Agricola domestico uulnere ictus anno ante natum filium amisit . Quem casum neque ut plærique fortium uirorum ambitiose : neque per lamenta rursus ac mœrorē muliebriter tulit : & in luctu bellum inter remedia erat . Igitur præmissa classe quæ pluribus locis prædata magnū & incertum terrorem faceret : expedito exercitu cui ex britanis fortissimos & longa pace exploratos addiderat : ad montem Grampiū peruenit : quæ iam hostes infederat . Nam britani nihil fracti pugne prioris euentu : & ultionē aut seruitium expectantes : tandemque docti cōmune piculum concordia impulsandum : legationibus & foederibus omnium ciuitatum uires exciuerant . Iamque super triginta milia armatorum aspiciebant : & adhuc affluebat omnis iuuentus : & quibus cruda ac uiridis senectus : clari bello : & sua quisque decora gestantes : cum inter plures duces uirtute & genere præstans nomine Calgacus apud contractā multitudinē prælium poscentem in hunc modum locutus fertur . Quotiens causas belli & necessitatē nostram intueor . magnè mihi

gaur dury  
amor

145  
animus est hodiernum diem consensumq; uestrum ini-  
tium libertatis totius britanniae fore. Nam & uniuersi  
seruitutis expertes: & nullae ultra terrae: ac ne mare qui-  
dem securum imminente nobis classe romana. ita praeliū  
atq; arma quae fortibus honesta: eadem etiam ignauis  
tutissima sunt. Priores pugnae quibus aduersus romanos  
uaria fortuna certatum est: spem ac subsidium in no-  
stris manibus habebant: quia nobilissimi totius Britan-  
niae: eoq; in ipsis penetralibus siti: nec seruietiū littora  
aspicientes: oculos quoq; a cōtactu dominationis inui-  
latos habebamus. Nos terrarum ac libertatis extremos  
recessus ipse ac sinus famae in hunc diem defendit:  
nunc terminus Britanniae patet: atq; omne ignotum p  
magnifico est. Sed nulla iam ultra gens: nihil nisi flu-  
ctus & saxa: & inferiores romani: quosq; superbiam fru-  
stra per obsequium & modestiam effugeris: raptores or-  
bis postq; cunctis uastatib; defuere: terrā & mare scrutā-  
tur. Si locuples hostis est: auari. si paup: ambitiosi: quos  
non oriens non occidens satiauerit. Soli oīum opes atq;  
inopiā pari affectu concupiscūt. auferre: trucidare: rape-  
falsis noibus impiū. atq; ubi solitudinē faciūt: pacē ap-  
pellāt: liberos cuiq; ac ppiquos suos natura carissimos  
ēē uoluit: hi p delect; alibi seruituri auferunt. Cōiuges  
sororesq; & si hostilem libidinē effugiant: noīe amicor;  
atq; hospitū polluunt. Bona fortuna quae in tributū ag-  
gerat ānus: in frumentū. corpora ipsa ac man; siluis ac  
paludib; uerbera emuniendis inter ac cōtumelias conte-  
runt. Nata seruituti mācipia semel ueneūt: atq; ultro a  
domis alūt. Britannia seruitutē suā quotidie emit quoti-  
die pascit. ac sicut ī familia recētissim; qsq; seruos & cō-  
seruis ludibrio ē: sic ī hoc orbis terrar; uetere famulatu